

DAREA DE SEAMĂ
de atribuire a contractului de achiziții publice ☐
 de încheiere a acordului-cadru ☐
 de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 6 Din 31.12.2019

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Spitalul raional Ștefan Vodă
Localitate	Or. Ștefan Vodă
IDNO	1003608150228
Adresa	Str. N. Testemițanu 1
Număr de telefon	0242 2-24-48, 067562843
Număr de fax	0242 2-27-28
E-mail	srstefanvoda@ms.md
Adresa de internet	srstefanvoda.md
Persoana de contact	Filimonov Svetlana

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate			
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări ☐		
Obiectul de achiziție	Produse alimentare a.2020		
Cod CPV	15800000-6		
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)			
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1574677687649		
	Link-ul:		
Data și ora deschiderii ofertelor	Data: 05.12 .19		Ora:08.00
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu ☐	Da ☐ Data: Link-ul:ocds-b3wdp1-MD-1574677687649	
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1574677687649		
	Link-ul:		
	Data publicării/ 25. 11.2019 transmiterii:		
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu ☐	acord-cadru ☐ sistem dinamic de achiziție ☐ licitație electronică ☐ catalog electronic ☐	
Sursa de finanțare	Buget de stat ☐ Buget CNAM Buget CNAS ☐ Surse externe ☐ Alte surse: [indicați]		
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	677 920,00		

3. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:

Denumirea operatorilor economici	Data depunerii cererii de participare
SRL Lovis Anglo	03.12.19
Îl Șchiopu Ludmila	03.12.19
SRL Produse de Familie	04.12.19
SRL Nivali Prod	04.12.19
SRL Baguette	02.12.19
SRL Fabi Lina	04.12.19
SRL Slavena Lux	04.12.19
SRL Selani Lux	04.12.19

4. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	-
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a rezumatului demersului	-
Data transmiterii	-
Răspunsul la demers	Expunerea succintă a răspunsului:
Contestarea documentației de atribuire	Nu ☐ Da ☐

5. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

6.

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	Indicați sursa utilizată și data publicării:
Transmise operatorilor economici înregistrați	Data:
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	Nu ☐ Da ☐ Cu _____ zile

7. Până la termenul-limită (data 04.12.2019, ora 12.00.), au fost depuse oferte:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
SRL Lovis Anglo	1007600043788	-
Îl Șchiopu Ludmila	1007608001177	-
SRL Produse de Familie	1010600010111	-
SRL Nivali Prod	1006600010112	-
SRL Baguette	1014600037741	-
SRL Fabi Lina	1010600028794	-
SRL Slavena Lux	1002600003240	-
SRL Selani Lux	1002600032718	-

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de 05.12.2019 ora 08.00.

Oferte întârziate (după caz):

Denumirea operatorilor economici	Data, ora prezentării	Notificări privind restituirea ofertelor
-	-	-

8. Documentele ce constituie oferta:

Denumirea operatorilor economici	Propunerea tehnică	Propunerea financiară	DUAE	Garanția pentru ofertă (după caz)
SRL Lovis Anglo	+	+	+	+
Îl Șchiopu Ludmila	+	+	+	+
SRL Produse de Familie	-	-	-	-
SRL Nivali Prod	+	+	+	+
SRL Baguette	+	+	+	+
SRL Fabi & Lina	+	+	+	+
SRL Slavena Lux	-	-	+	-
SRL Selani Lux	+	+	+	+

9. (Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentării, „-” în cazul neprezentării)

Constatări/Comentarii (după caz): _____

10. Modalitatea de evaluare:

Pentru fiecare lot ☐	Pentru mai multe loturi cumulate ☐	Pentru toate loturile ☐
Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant		
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi		

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Criteriul aplicat	*Denumirea și numărul lotului (această rubrică se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire)
prețul cel mai scăzut ☐	
costul cel mai scăzut ☐	
cel mai bun raport calitate-preț ☐	
cel mai bun raport calitate-cost ☐	

12. Informația privind ofertele depuse:

13.

Nr. lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Cantitatea	Operatori economici		
				SRL Lovis Agro		În Shiopu Ludmila
				Pret unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	
				Pret unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	
Lotul 1. Unt						
1	Unt de vaci din smântină dulce nesărat 72,5% grăsime, fără adaus de grăsimi vegetale, Ambalat cutii 5 kg	kg	1080	78.70	Nu corespunde ambalajul sa solicitat cutie 5kg , sa propus cutie 10 kg	78,704 A refuzat atribuirea lotului
Lotul 2. Produse lactate						
În Shiopu Ludmila						
1	Lapte de vaci pasteurizat 2,5 %, ambalat în pungi 1 L	L	300	8,61		+
2	Chefir 2,5 %, ambalat în pungi 0,5 L	L	1000	12,78		
3	Bîmză de vaci 9%, amabalat în pungă 2 kg	kg	600	50,83		+
4	Cașcaval cu cheag tare		400	84,17		+
Lotul 3. Crupe						
În Shiopu Ludmila						
				SRL Lovis Agro		SRL Baguette
1	Fulgi de ovăs ,calitate superioară	kg	600	8,38	+	11,67
2	Crupă de griș , calitate superioară	kg	600	6,33	+	7,87

3	Crupă de orz, calitate superioară	kg	600	4,67	+	6,33	+	5,83	+
4	Crupă de grâu, calitate superioară	kg	600	4,33	+	5,75	+	5,83	-
5	Crupă de mei, calitate superioară	kg	600	9,50	+	11,58	+	13,33	+
6	Crupă de arnăuț , calitate superioară	kg	800	7,17	+	8,33	+	8,25	+
7	Crupă de arpăcaș, calitate superioară	kg	320	4,67	+	6,33	+	5,83	+
8	Crupă de porumb, calitate superioară	kg	600	5,50	+	7,38	+	7,43	+
9	Orez cu bob rotund , calitate superioară	kg	1200	10,67	+	12,42	+	12,50	+
10	Hrișcă, bob întreg, calitate superioară	kg	1200	13,17	+	13,96	+	14,17	+
11	Mazăre uscată bob întreg, calitate superioară	kg	600	8,19	+	7,27	+	5,83	+
Lotul 4. Paste făinoase									
				Îi Shiopu Ludmila		SRL Baguette		SRL Lovis Angro	
1	Paste făinoase din făină de grâu tare pasteurizate, spaghete-lungi, , calitatea I categoria A	kg	400	12,28	+	9,79	+	19,08	+
2	Paste făinoase din făină de grâu tare pasteurizate, diferite forme , calitatea I categoria A	kg	1200	7,50	+	8,33	+	13,00	+
Lotul 5. Zahăr									
				SRL Lovis Angro		Îi Shiopu Ludmila		SRL Baguette	
1	Zahăr tos din sfeclă de zahăr -ambalat saci 50 kg	kg	2650	9,72	+	9,723	+	10,17	+
Lotul 6. Pește									
				SRL Fabi & Lina		Îi Shiopu Ludmila		SRL Lovis Angro	
				33,85		33,8		33,90	
				+		+		+	
				33,85		33,8		33,90	
				+		+		+	
				33,85		33,8		33,90	
				+		+		+	
				33,85		33,8		33,90	
				+		+		+	
				33,85		33,8		33,90	
				+		+		+	
				33,85		33,8		33,90	
				+		+		+	
				33,85		33,8		33,90	
				+		+		+	
				33,85		33,8		33,90	
				+		+		+	
				33,85		33,8		33,90	
				+		+		+	
				33,85		33,8		33,90	
				+		+		+	
				33,85		33,8		33,90	
				+		+		+	
				33,85		33,8		33,90	
				+		+		+	
				33,85		33,8		33,90	
				+		+		+	
				33,85		33,8		33,90	
				+		+		+	
				33,85		33,8		33,90	
				+		+		+	
				33,85		33,8		33,90	
				+		+		+	
				33,85		33,8		33,90	
				+		+		+	
				33,85		33,8		33,90	
				+		+		+	
				33,85		33,8		33,90	
				+		+		+	
				33,85		33,8		33,90	
				+		+		+	
				33,85		33,8		33,90	
				+		+		+	
				33,85		33,8		33,90	
				+		+		+	
				33,85		33,8		33,90	
				+		+		+	
				33,85		33,8		33,90	
				+		+		+	
				33,85		33,8		33,90	
				+		+		+	
				33,85		33,8		33,90	
				+		+		+	
				33,85		33,8		33,90	
				+		+		+	
				33,85		33,8		33,90	
				+		+		+	
				33,85		33,8		33,90	
				+		+		+	
				33,85		33,8		33,90	
				+		+		+	
				33,85		33,8		33,90	
				+		+		+	
				33,85		33,8		33,90	
				+		+		+	
				33,85		33,8		33,90	
				+		+		+	
				33,85		33,8		33,90	
				+		+		+	
				33,85		33,8		33,90	
				+		+		+	
				33,85		33,8		33,90	
				+		+		+	
				33,85		33,8		33,90	
				+		+		+	
				33,85		33,8		33,90	
				+		+		+	
				33,85		33,8		33,90	
				+		+		+	
				33,85		33,8		33,90	
				+		+		+	
				33,85		33,8		33,90	
				+		+		+	
				33,85		33,8		33,90	
				+		+		+	
				33,85		33,8		33,90	
				+		+		+	
				33,85		33,8		33,90	
				+		+		+	
				33,85		33,8		33,90	
				+		+		+	
				33,85		33,8		33,90	
				+		+		+	
				33,85		33,8		33,90	
				+		+		+	
				33,85		33,8		33,90	
				+					

Lotul 8. Mezeluri													
		Îl Shioapu Ludmila		SRL Produce de Familie		SRL Lovis Angro		SRL Slavena Lux		SRI Nivali Prod		SRL Baguette	
1	Pulpe de găină, cu fierbere rapidă, refrigerată , ambalate-1 kg	kg	1800	28,70	+	126 583,33	30,44	+	132 273,33	31,67	+	40,83	+
2	Fileu de pui refrigerat, ambalate-1 kg	kg	1400	51,67	+	-	53,67	+		55,53	+	62,03	+
Lotul 9. Pastă de roșii													
1	Crenvuște din carne de vită fără adaosuri de emulgatori , calitate superioară, fierte	kg	1600	41,67	+	44,7	+	57,50	+	65,667	-	74,17	+
Lotul 10. Dulcețuri													
1	Pastă din roșii în borcane 700g Calitatea I	Buc	530	15,75	+	19,08	+	19,17	+				+
Lotul 11. Ulei din floarea soarelui													
1	Magiun mere, caise , cireșe ”ambalat în borcane câte 700g, ciliate superioară	kg	240	15,64	+	18,58	+	18,33	+				+
Lotul 12. Condimente													
1	Ulei din floare soarelui, rafinat , ambalat butelii 5 kg	kg	2600	15,91	+	17,92	+	16,09	+				+
1	Condimente de găină	buc	1000	3,00	+	4,58	+	4,50	+				+
2	Frunză de dafin, pachetei 20 gr.	buc	360	1,73	+	1,67	+	2,50	+				+
3	Borș acru praf classic uscat, ambalat în pachet de polietilena 30 gr.	buc	800	3,25	+	4,58	+	4,17	+				+
4	Pătrunjel uscat	buc	320	1,50	+	2,92	+	2,08	+				+
5	Mărar uscat	buc	320	1,50	+	2,92	+	2,08	+				+

6	Usturoi uscat	buc	240	3,41	+	5,75	+	3,33	+
Lotul 13. Sare									
				SRL Lovis Angro		SRL Bague		îi Shiopu Ludmila	
1	Sare iodată	kg	500	3,13	+	3,65	+	3,75	+
Lotul 14. Otet de masă									
				SRL Lovis Angro		SRL Bague		îi Shiopu Ludmila	
1	Otet de masă 0,5 L-9%	buc	40	4,17	+	4,17	+	5,00	+
Lotul 15. Drogdie umedă									
				SRL Lovis Angro		îi Shiopu Ludmila		SRL Bague	
1	Drogdie umeda pachetel 50g	kg		43,33	+	60,00	+	66,67	+
Lotul 16. Ouă de găină									
				SRL Lovis Angro		îi Shiopu Ludmila		SRL Bague	
1	Ouă de găină mășcate	buc	20 000	1,07	+	1,58	+	1,45	+
Lotul 17. Suc									
				SRL Lovis Angro		îi Shiopu Ludmila		SRL Bague	SRL Slavena Lux
1	Suc de mere limpezit, ambalaj tetrapac, volum 1 L	litre	1200	9,92	+	11,92	+	10,39	11,767
Lotul 18. Biscuiți									
				SRL Lovis Angro		îi Shiopu Ludmila		SRL Bague	
1	Biscuiți cu lapte topit, ambalaj cutii carton- 1 kg	kg	120	13,18	+	18,33	+	15,42	+
2	Biscuiți din ovăș-1 kg	kg	120	16,50	+	20,75	+	18,75	+
3	Napolitane cu halva	kg	120	21,33	+	22,50	+	30,00	+
Lotul 19. Fructe uscate									
				SRL Lovis Angro		îi Shiopu Ludmila		SRL Bague	
1	Fructe uscate, asortate	kg	800	20,77	+	25,83	+	21,67	+
Lotul 20. Fasole									

14.

			SRL Lovis Angro		Îi Shiopu Ludmila		SRL Baguette		
2	Fasole albe	kg	450	17,78	+	20,00	+	22,04	+
Lotul . 21 Ceai									
			SRL Lovis Angro		SRL Baguette		Îi Shiopu Ludmila		
I	Ceai negru , 8omple mari, ambalat în cutii de 180gr, calit. Superioară	kg	60	53,33	+	70,83	+	150,00	+

(Informația privind corespunderea OE cu specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Constatări/Comentarii (se completează în cazul în care specificațiile tehnice ale unui OE nu corespund cerințelor stabilite în documentația de atribuire, cu expunerea neconformității) _____

***Informația privind factorii de evaluare se prezintă astfel:**

(Se va completa tabelul de mai jos pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Denumirea factorului de evaluare și ponderea fiecărui factor	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul I		

*** Informația privind rezultatele licitației electronice:**

(Se va completa tabelul de mai jos în cazul aplicării licitației electronice)

Denumirea operatorului economic	Runda 1	Runda 2	Runda 3
	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Lotul 1. Unt			
SRL Lovis Anglo- 92 000,00	91 190,00	88 999,00	84 999,99
ÎI Șchiopu Ludmila- 124 00,00	91 900,00	89 000,00	85 000,00
Lotul 2. Produse lactate			
ÎI Șchiopu Ludmila- 79 527,78	79 527,78	79 527,78	79 527,78
Lotul 3. Crupe			
SRL Lovis Anglo- 64 737,78	64 087,78	63 437,78	62 179,00
ÎI Șchiopu Ludmila- 74 304,44	64 737,00	63 900,00	62 180,00
SRL Baguette- 75 143,60	75 143,60	75 143,60	75 143,60
Lotul 4. Paste făinoase			
ÎI Șchiopu Ludmila- 17 716,67	17 716,67	13 911,99	13 911,99
SRL Baguette- 13 912,00	13 912,00	13 912,00	13 912,00
SRL Lovis Anglo- 23 233,33	23 233,33	23 233,33	23 233,33
Lotul 5. Zahăr			
SRL Lovis Anglo- 27 481,48	26 949,00	26 949,00	25 763,87
ÎI Șchiopu Ludmila- 26 950,00	26 950,00	26 950,00	25 763,88
SRL Baguette- 26 950,50	26 950,50	26 950,50	26 950,50
Lotul 6. Pește			
SRL Fabi & Lina - 37 450,00	36 640,00	35 350,00	33 850,00
ÎI Șchiopu Ludmila- 40 833,33	36 649,00	35 399,00	33 875,00
SRL Lovis Anglo- -36 649,99	35 400,00	35 400,00	33 900,00
SRL Selani Lux- 36 650,00	36 650,00	36 650,00	36 650,00
SRL Baguette- 40 830,00	40 830,00	40 830,00	40 830,00
Lotul 7. Carne			
ÎI Șchiopu Ludmila- 133 100,00	124 000,00	124 000,00	124 000,00
SRL Produse de familie- 126 583,33	126 583,33	126 583,33	126 583,33
SRL Lovis Anglo- 131 233,33	129 933,33	129 933,33	129 933,33
SRL Slavina Lux-135 166,67	131 000,00	131 000,00	131 000,00
SRL Baguette- 160 336,00	160 336,00	160 336,00	160 336,00
Lotul 8. Mezeluri			
ÎI Șchiopu Ludmila- 104 000,00	74 666,50	71 000,00	66 666,66
SRL Lovis Anglo- 74 666,67	73 466,67	70 999,99	70 999,99
SRI Nivali Prod- 92 000,00	92 000,00	92 000,00	92 000,00
SRL Produse de Familie- 105 066,67	105 066,67	105 066,67	105 066,67
SRL Baguette- 105 066,67	118 672,00	118 672,00	118 672,00
Lotul 9. Pastă de roșii			
SRL Lovis Anglo – 9098,33	9014,00	8799,00	8347,49
ÎI Șchiopu Ludmila- 10 114,17	9090,00	8800,00	8347,50
SRL Baguette-10 160,10	10 160,10	10 160,10	10 160,10
Lotul 10. Dulceturi			
SRL Lovis Anglo- 4080,00	3999,00	3799,00	3745,00
ÎI Șchiopu Ludmila- 4460,00	4000,00	3800,00	3755,00
SRL Baguette- 4399,20	4399,20	4399,20	4399,20

Lotul 11. Ulei din floarea soarelui			
SRL Lovis Anglo- 27 200,00	27 200,00	25 742,99	25 452,99
Îl Şchiopu Ludmila- 28 666,67	28 666,67	25 743,00	25 453,00
SRL Baguette -25 744,00	25 744,00	25 744,00	25 744,00
Lotul 12. Condimente			
SRL Lovis Anglo -9464,67	9449,67	8999,00	7999,00
Îl Şchiopu Ludmila- 12 096,67	9463,00	9000,00	8000,00
SRL Baguette-10 866,40	10 866,40	10 866,40	10 866,40
Lotul 13. Sare			
SRL Lovis Anglo- 1566,67	1566,67	1566,67	1566,67
SRL Baguette- 1825,00	1825,00	1825,00	1825,00
Îl Şchiopu Ludmila- 1875,00	1875,00	1875,00	1875,00
Lotul .14 Oţet de masă			
SRL Lovis Anglo-173,33	166,79	166,79	166,79
SRL Baguette-166,80	166,80	166,80	166,80
Îl Şchiopu Ludmila-200,00	200,00	200,00	200,00
Lotul. 15 Drogdie umedă			
SRL Lovis Anglo- 1386,67	1386,67	1386,67	1386,67
Îl Şchiopu Ludmila- 1920,00	1920,00	1920,00	1920,00
SRL Baguette – 2133,44	2133,44	2133,44	2133,44
Lotul .16 Ouă de găină			
SRL Lovis Anglo- 24 000,00	22 499,99	21 999,99	21 498,99
Îl Şchiopu Ludmila- 31 500,00	22 500,00	22 000,00	21 499,00
SRL Baguette -29 000,00	29 000,00	29 000,00	29 000,00
Lotul.17 Suc			
SRL Lovis Anglo-12 560,00	12 428,00	12 296,00	11 899,99
Îl Şchiopu Ludmila-14 300,00	12 450,00	12 318,00	11 900,00
SRL Baguette -12 468,00	12 468,00	12 468,00	12 468,00
SRL Slavena Lux-14 120,00	14 120,00	14 120,00	14 120,00
Lotul. 18 Biscuiţi			
SRL Lovis Anglo- 6344,00	6199,00	6121,00	6121,00
Îl Şchiopu Ludmila- 7390,00	6200,00	6122,00	6122,00
SRL Baguette- 7700,40	7700,40	7700,40	7700,40
Lotul. 19 Fructe uscate			
SRL Lovis Anglo- 17 960,00	16 999,99	16 809,99	16 619,99
Îl Şchiopu Ludmila- 20 666,67	17 000,00	16 810,00	16 620,00
SRL Baguette -17 336,00	17 336,00	17 336,00	17 336,00
Lotul .20 Fasole			
SRL Lovis Anglo- 9416,67	8500,00	8000,00	8000,00
Îl Şchiopu Ludmila- 9000,00	8291,66	8291,66	8291,66
SRL Baguette - 9918,00	9918,00	9918,00	9918,00
Lotul . 21 Ceai			
SRL Lovis Anglo- 3200,00	3200,00	3200,00	3200,00
SRL Baguette-4249,80	4249,80	4249,80	4249,80
Îl Şchiopu Ludmila- 9000,00	9000,00	9000,00	9000,00

15. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire

Denumirea lotului	Clasamentul	Denumirea operatorului economic	Preţul ofertei fără TVA/Punctajul acumulat
Lotul 1. Unt		Concurs nou	
Lotul 2. Produse lactate	1	Îl Şchiopu Ludmila	79 527,78
Lotul 3. Crupe	1	SRL Lovis Anglo	62 179,00
Lotul 4. Paste făinoase	1	Îl Şchiopu Ludmila	13 911,99
Lotul 5. Zahăr	1	SRL Lovis Anglo	25 763,87
Lotul 6. Peşte	1	SRL Fabi&Lina	33 850,00

Lotul 7. Carne	1	Îl Şchiopu Ludmila	124 000,00
Lotul 8. Mezeluri	1	Îl Şchiopu Ludmila	66 666,66
Lotul 9. Pastă de roşii	1	SRL Lovis Anglo	8347,49
Lotul 10. Dulceţuri	1	SRL Lovis Anglo	3754,00
Lotul 11. Ulei din floarea soarelui	1	SRL Lovis Anglo	25 452,99
Lotul 12. Condimente	1	SRL Lovis Anglo	7999,00
Lotul 13. Sare	1	SRL Lovis Anglo	1566,67
Lotul 14. Oţet de masă	1	SRL Lovis Anglo	166,79
Lotul 15. Drogdie umedă	1	SRL Lovis Anglo	1386,67
Lotul 16. Ouă de găină	1	SRL Lovis Anglo	21 498,99
Lotul 17. Suc	1	SRL Lovis Anglo	11 899,99
Lotul 18. Biscuiţi	1	SRL Lovis Anglo	6121,00
Lotul 19. Fructe uscate	1	SRL Lovis Anglo	16 619,99
Lotul 20. Fasole	1	SRL Lovis Anglo	8000,00
Lotul 21. Ceai	1	SRL Lovis Anglo	3200,00

16. Pentru elucidarea unor neclarităţi sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei şi/sau operatorului economic (inclusiv justificarea preţului anormal de scăzut) cerinţelor stabilite în documentaţia de atribuire s-a solicitat:

Operatorul economic	Documentul şi/sau informaţia solicitată	Data transmiterii	Răspunsul operatorului economic
-	-	-	-

17. Corespunderea operatorului economic clasat pe primul loc cu cerinţele stabilite în documentaţia de atribuire:

Data solicitării documentelor confirmative: 30.11.19

Data prezentării documentelor confirmative: 04.12.19

Denumirea operatorului economic	Se indică documentele confirmative privind selecţia şi calificarea OE conform documentaţiei de atribuire (11 personal11 DUAE)						
	DUAE	Formularul Ofertei	Specificaţii tehnice	Specificaţie de preţ	Formular informativ despre ofertant	Certificat de conformitate – eliberat de Organismul Naţional de Verificare a conformităţii produselor	Garanţia pentru ofertă - 1 %
Îl Şchiopu Ludmila	+	+	+	+	+	+	+
SRL Fabi&Lina	+	+	+	+	+	+	+
SRL Lovis Anglo	+	+	+	+	+	+	+

18. Ofertanţii respinşi/descalificaţi:

Denumirea operatorului economici	Motivul respingerii/descalificării
-	-

Notă* În cazul în care oferta operatorului economic clasat pe primul loc nu a corespuns cu cerinţele stabilite în documentaţia de atribuire, grupul de lucru va completa corespunzător un tabel identic celui de la pct. 14.

19. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul proceduri de atribuire, în baza deciziei grupului de lucru nr. 10 din 20.12.2019 s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Nr.	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Cantitatea	Prețul unitar fără TVA	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA
1.ÎI Șchiopu Ludmila						
Lotul 2. Produse lactate						
1	Lapte de vaci pasteurizat 2.5 %, ambalat în pungi 1 L	L	300	8,61	2583,33	2790,00
2	Chefir 2,5 %, ambalat în pungi 0,5 L	L	1000	12,78	12 777,78	13 800,00
3	Bîrnză de vaci 9%, amabalat în pungă 2 kg	kg	600	50,83	30 500,00	32 940,00
4	Cașcaval cu cheag tare	kg	400	84,17	33 666,67	40 400,00
Lotul 4. Paste făinoase						
1	Paste făinoase din făină de grîu tare pasteurizate, spaghete-lungi , , calitatea I categoria A	kg	400	12,28	4911,67	5894,00
2	Paste făinoase din făină de grîu tare pasteurizate, diferite forme , , calitatea I categoria A	kg	1200	7,50	9000,00	10 800,00
Lotul 7. Carne de pui						
1	Pulpe de găină,cu fierbere rapidă, refrigerată , ambalate-1 kg	kg	1800	28,70	51 666,00	61 999,20
2	Fileu de pui-refrigerat, ambalate-1 kg	kg	1400	51,67	72 333,33	86 800,00
Lotul 8. Mezeluri						
1	Crenvuște din carne de vită fără adaosuri de emulgatori , calitate superioară, fierte	kg	1600	41,67	66 666,66	79 999,84
2.SRL Lovis Anglo						
Lotul 3. Crupe						
1	Fulgi de ovăs ,calitate superioară	kg	600	8,38	5028,00	6030,00
2	Crupă de griș , calitate superioară	kg	600	6,33	3797,00	4560,00
3	Crupă de orz, calitate superioară	kg	600	4,67	2802,00	3360,00
4	Crupă de grîu, calitate superioară	kg	600	4,33	2599,00	3120,00
5	Crupă de mei, calitate superioară	kg	600	9,50	5700,00	6840,00
6	Crupă de ărnăut , calitate superioară	kg	800	7,17	5736,00	6880,00
7	Crupă de arpăcaș, calitate superioară	kg	320	4,67	1494,00	1792,00
8	Crupă de porumb, calitate superioară	kg	600	5,50	3300,00	3960,00

9	Orez cu bob rotund , calitate superioară	kg	1200	10,67	12 804,00	15 360,00
10	Hrișcă, bob întreg. calitate superioară	kg	1200	13,17	15 804,00	18 960,00
11	Mazăre uscată bob întreg, calitate superioară	kg	600	8,19	3114,00	3360,00
Lotul 5. Zahăr					25 763,87	27 825,00
1	Zahăr tos din sfeclă de zahăr - ambalat saci 50 kg	kg	2650	9,72		
Lotul 9. Pastă de roșii					8347,49	10 017,00
1	Pastă din roșii în borcane 700g Calitatea I	Buc	530	15,75		
Lotul 10. Dulcețuri						
1	Magiun mere, caise , cireșe "ambalat în borcane câte 700g, ciliate superioară	kg	240	15,64	3754,00	4504,80
Lotul 11. Ulei din floarea soarelui					25 452,99	30 544,00
	Ulei din floare soarelui, rafinat , ambalat butelii 5 kg	kg	1600	15,91		
Lotul 12. Condimente					3000,00	3600,00
1	Condimente de găină	buc	1000	3,00	622,80	745,20
2	Frunză de dafin, pachetel 20 gr.	buc	360	1,73		
3	Borș acru praf classic uscat, ambalat în pachet de polietilena 30 gr.	buc	800	3,25	2600,00	3120,00
4	Pătrunjel uscat	buc	320	1,50	480,00	576,00
5	Mărar uscat	buc	320	1,50	480,00	576,00
6	Usturoi uscat	buc	240	3,41	818,40	981,60
Lotul 13. Sare					1566,67	1880,00
1	Sare iodată	kg	500	3,13		
Lotul 14. Oțet de masă					166,79	200,00
1	Oțet de masă 0,5 L-9%	buc	40	4,17		
Lotul 15. Drojdie umedă					1386,67	1664,00
1	Drojdie umeda pachetel 50g	kg	32	43,33		
Lotul 16. Ouă de găină					21 498,99	25 800,00
	Ouă de găină măscate	buc	20 000	1,07		
Lotul 17. Suc					11 899,99	14 280,00
1	Suc de mere limpezit, ambalaj tetrapac, volum 1 L	litre	1200	9,92		
Lotul 18. Biscuiți					1581,40	1898,40
1	Biscuiți cu lapte topit, ambalaj cutii carton- 1 kg	kg	120	13,18	1980,00	2376,00
2	Biscuiți din ovăs-1 kg	kg	120	16,50	2559,60	3072,00
3	Napolitane cu halva	kg	120	21,33		
Lotul 19. Fructe uscate					16 619,99	19 944,00
1	Fructe uscate, asortate	kg	800	20,77		
Lotul 20 Fasole						

1	Fasole albe	kg	450	17,78	8000,00	8640,00
Lotul . 21 Ceai						
1	Ceai negru , frunze mari, ambalat în cutii de 180gr, calit. superioară	kg	60	53,33	3200,00	3840,00
3.SRL Fabi& Lina						
Lotul 6. Pește						
1	Pește fără cap congelat mășcat - Hec	kg	1000	33,85	33 850,00	40 620,00

23. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Îl Șchiopu Ludmila	17.12.19	dima.schiopu.93@mail.ru
SRL Produse de familie	17.12.19	viorel.iacovet@filletti.md
SRL Nivali-Prod	17.12.19	victor.morari@nivali-prod.md
SRL Fabi&Lina	17.12.19	fabilina@mail.ru
SRL Lovis Anglo	17.12.19	lovisangro@mail.ru
SRL Baguette	17.12.19	baguette.srl@mail.ru
SRL Slavena Lux	17.12.19	lidia.curdova@slavena.md
SRL Selani Lux	17.12.19	selanilux@g.mail.com

Notă Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.*

24. Grupul de lucru a respectat termenul de așteptare pentru încheierea contractului de:

25.

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

Notă Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 03.07.2016, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil, și implicit, art. 261 (1), 264 (4) și 265.*

32. Contractele de achiziție încheiate:

Nr. d/o	Denumirea operatorului economic, (IDNO)	Numărul contractului	Data contractului	C o d C P V	Valoarea contractului		Termenul de valabilitate a contractului
					fără TVA	cu TVA	
1	SRL Lovis Anglo	Nr.99	31. 12.19	15000000-8	203 956.45	240 306.00	31.12.2020
2	SRL Fabi&Lina	Nr.100	31.12.19		33 850,00	40 620,00	31.12.2020
3	Îi Șchiopu Ludmila 1007608001177	Nr. 101	31.12.19		284 106.43	335 423.04	31.12.2020

33. Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Balanetchi Anatolie

(Nume, Prenume)


(Semnătura)
